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Özet: Sığır paratüberkülozu (PTB) sığırların granulomatoz gastroenteritle karakterize kronik seytirli, bulaşıcı, 
zoonoz bir hastalığıdır. Süt sığırcılığı sektöründe önemli ekonomik kayıplara sebep olmakla birlikte zoonotik 
karakterli olması insanlarda görülen Chron’s hastalığının temelini oluşturabilme olasılığını düşündürmektedir. Bu 
çalışmada paratuberküloz hastalığının Ege Bölgesi’nde yetiştirilen süt sığırlarındaki seroprevalansının belirlenmesi 
amaçlanmıştır. 2022 yılı içerisinde İzmir, Muğla, Denizli, Aydın, Kütahya ve Uşak illerinden tesadüfi örnekleme ile 
seçilip Bornova Veteriner Kontrol Enstitüsü’ne gönderilen 2 yaşından büyük aşılanmamış süt sığırlarına ait 1000 
adet kan serumu üzerinde çalışılmıştır. Bu amaçla  diğer tanı yöntemlerinden avantajlı olduğu belirlenen ELISA 
yöntemi kullanılmıştır. Çalışma materyalinin ELISA ile incelenmesi sonucunda toplamda 84 (%8,4) örnek pozitif; 28 
(%2,8) örnek şüpheli bulundu. 888 (%88,8) serum örneği ise negatif olarak tespit edildi. Elde edilen veriler ışığında 
serumlarda seropozitifliğin görülmesi hastalığın bölgede halen varlığını koruduğunu, koruma, kontrol ve eradikasyon 
yöntemlerinin belirlenerek uygulanmasının gerekli olduğunu düşündürmektedir. 
Anahtar kelimeler: Ege Bölgesi, ELISA, paratuberculosis, paratüberküloz, sığır 

Determination of paratuberculosis seroprevalence in cattle in the Aegean Region
Abstract: Bovine paratuberculosis (PTB) is a chronic, infectious, zoonotic disease of cattle characterized by 
granulomatous gastroenteritis. Although it causes significant economic losses in the dairy cattle industry, its 
zoonotic character suggests the possibility that it may form the basis of Chron’s disease seen in humans. This study 
aimed to determine the seroprevalence of paratuberculosis disease in dairy cattle raised in the Aegean Region. In 
2022, 1000 blood serum samples of unvaccinated dairy cattle over 2 years old, selected by random sampling from 
the provinces of Izmir, Muğla, Denizli, Aydın, Kütahya and Uşak and sent to Bornova Veterinary Control Institute, 
were studied. For this purpose, the ELISA method, which was determined to be advantageous over other diagnostic 
methods, was used. As a result of examining the study material with ELISA, a total of 84 (8.4%) samples were positive; 
28 (2.8%) samples were found suspicious. 888 (88.8%) serum samples were detected as negative. In the light of the 
data obtained, the presence of seropositivity in serum suggests that the disease still exists in the region and that 
prevention, control and eradication methods should be determined and implemented.Key Words:  Aegean Region, 
cattle, ELISA, paratuberculosis 
Keywords: Yok

Giriş
Paratüberküloz (PTB), Mycobacterium avium subsp.  
paratuberculosis’in geviş getiren hayvan türlerinde 
ilerleyici granülomatöz  enterit sonucu oluşan kronik 
enfeksiyöz bir sürü hastalığıdır (Beard ve ark. 2001; 
Manning ve ark. 2001; Gilardoni ve ark. 2012). Has-
talık, kronik gastroenteritis, ishal ve canlı ağırlık kay-
bı ile karakterize olup hastalığa genç sığırlar daha 
duyarlıdır (Liu ve ark. 2017; Fawzy ve ark. 2018). 
Hastalık verim düşüklüğü, ciddi ölçüde kilo kaybı, 
tedavi masrafları gibi giderler yönünden dünya ça-
pında önemli ekonomik sorunlara neden olabilmek-
tedir (Selim ve ark. 2013). Etkenin insanlarda görü-

len Crohn’s hastalığının etiyolojisinde rol oynaması 
gerekçesiyle paratüberküloz, halk sağlığı yönünden 
dikkate alınması gereken önemli hastalıklardandır.

Paratüberkülozun teşhisinde,  mikroorganizma 
kültürü başta olmak üzere, kültür dışında bakteri-
yolojik inceleme, serolojik testler, immünolojik test 
yöntemleri kullanılmaktadır. Kültür yönteminin spe-
sifitesinin yüksek, sensitivitesinin düşük olması ve 
aynı zamanda laboratuvar sonuçların üç aya kadar 
uzaması önemli dezavantajlardır (Ayele ve ark. 2005; 
Öztürk Kalın ve ark. 2019; Whitlock ve ark. 2000). Bu 
sebeple paratuberküloz hastalığının teşhişinde sero-
lojik yöntemler (Komplament Fikzasyon Testi (CFT), 
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Agar Gel Immunodiffusion (AGID), Enzyme-linked 
Immunosorbent assays (ELISA), moleküler metodlar 
(PCR, Real Time-PCR vb.) ve hücresel immun yanıt 
testlerinden (gama interferon, alerjik deri testi vb.) 
faydalanılmaktadır (Ayele ve ark. 2001; Harris ve Bar-
letta 2001; Singh ve ark. 2007). Strick Enzim Bağlan-
tılı İmmüno-Sorbent Testi (ELISA), MAP(Mycobacte-
rium avium subsp. paratuberculosis) enfeksiyonunun 
subklinik aşamasında ve sonrasında serum ve sütte-
ki MAP antikorlarını tespit etmek için tercih edilen ve 
yaygın olarak kullanılan bir serolojik testtir. Kan se-
rumunda MAP’a karşı oluşan antikorların tespitinde 
ELISA’ya sıkça başvurulmaktadır. Bunun nedeni ola-
rak ELISA yönteminin diğer serolojik yöntemlerden 
daha kolay uygulanabilir ve tekrarlanabilir olması, 
maliyet olarak daha ucuz olması, çok sayıda örne-
ğin bir arada çalışılabilmesi ve elde edilen verilerin 
tarafsız bir şekilde yorumlanabilmesi gibi avantajları 
gösterilebilir. Özellikle subklinik enfekte hayvanların 
belirlenmesinde diğer testlere göre daha güvenilir 
bir metot olduğu bildirilmiştir (Strickland ve ark. 
2005; Mecitoğlu ve ark. 2012). 

Bu testlerden başka immunite testleri de tanı yön-
temleri arasında bulunmaktadır. Enfekte hayvanlarda 
gelişen humoral ve hücresel yanıtlar esas alınarak M.
paratuberculosis ekstraklarının enjekte edildiği hay-
vanlarda gecikmiş tip aşırı duyarlılık reaksiyonlarının 
değerlendirildiği intradermal testlerdir ancak son yıl-
larda düşük spesifite ve sensitivite gibi dezavantajları 
nedeniyle önerilmemektedir (Mecitoğlu ve ark. 2012 ).

Bu çalışmada ciddi ekonomik kayıplara neden 
olan paratuberküloz hastalığının Ege Bölgesi’nde 
yetiştirilen sığırlardaki seroprevalansının belirlenme-
si amaçlanmıştır.

Materyal ve Metot
Bu çalışmada 2022 yılı içerisinde Ege Bölgesi’nde bu-
lunan İzmir, Muğla, Denizli, Aydın, Kütahya ve Uşak 
illerinden tesadüfi örnekleme ile seçilen 2 yaşından 

büyük süt sığırlarına ait kan serumlarından 1000 
adet çalışıldı. Çalışılan kan serumları paratuberküloz 
yönünden aşılanmamış hayvanlardan seçildi. Anti-
koagülansız jelli tüplerde gelen kan örnekleri 3000 
rpm’de 5 dk santrifüj edilerek serumları ayrıldı ve 
serumlar çalışma için -20 °C’de saklandı. Anti-MAP 
antikorların belirlenmesi amacıyla kan serumu ör-
neklerinden ticari ELISA kiti (IDEXX Paratuberculo-
sis Screening Ab Test, Netherlands) kullanıldı. Test 
üretici firmanın gösteriği biçimde uygulandı. Pozitif 
ve negatif kontroller ile serum örnekleri mikropleyt 
kuyucuklarına 1/19 oranında dilusyon buffer ile su-
landırılarak 10’ar µl olacak şekilde konuldu. Mikrop-
leytler oda ısısında (18-26 °C) 15 dakika tutulduktan 
sonra kuyucuklarda bulunan solüsyonlar antijen 
kaplı pleytlere aktarıldı. Oda ısısında ısıda 45 daki-
ka boyunca inkube edildi. İnkübasyondan sonra tüm 
kuyucuklar 3 kez 300 µl yıkama solüsyonu ile yıkan-
dı ve her birine 100 µl konjugat ilave edildi. Mikro-
pleytler oda ısısında 30 dakika inkübasyona bırakıldı. 
Süre sonunda 300 µl yıkama sıvısı ile 3 kez yıkama 
işlemi uygulandıktan sonra, tüm kuyucuklara 100 µl 
TMB substrat ilave edildi. Daha sonra mikropleytler 
oda ısısında karanlık ortamda 10 dakika inkübasyona 
bırakıldı ve kuyucuklara 100 µl stop solüsyonu ko-
nularak 450 nm’de  kuyucuklardaki solüsyonların ab-
sorbans değerleri ELISA Reader (Thermo Scientific™ 
Multiskan™ FC, Germany) ile ölçüldü. Çıkan sonuçlar 
ELISA kitine uygun olacak şekilde değerlendirildi. 

Bulgular
Çalışma materyalinin ELISA yöntemi ile incelenme-
si sonucunda toplamda 84 (%8,4) örnek pozitif; 28 
(%2,8) örnek şüpheli bulunmuştur. 888 (%88,8) se-
rum örneği ise negatif olarak tespit edilmiştir. Çalış-
mada kan örneklerinin gönderildiği illere göre sero-
pozitiflik oranları İzmir ilinde %16, Muğla ilinde %16, 
Aydın ilinde %16 ve Manisa ilinde %16 iken;  Deniz-
li, Kütahya ve Uşak illerinde bu oranlar %12 olarak 
saptanmıştır (Tablo 1).

Tablo 1. Paratüberküloz hastalığının Ege Bölgesi illerine göre seroprevalansı

Yerleşim yeri İncelenen serum sayısı 
n (%)

Pozitif serum sayısı 
n (%)

Şüpheli serum sayısı 
n (%)

Negatif serum sayısı 
n (%)

İzmir 160 (16) 16 (10) 4 (2,5) 140 (87,5)
Muğla 160 (16) 16 (10) - 144 (90)
Denizli 120 (12) 8 (6,6) 8 (6,6) 104 (86,6)
Aydın 160 (16) 4 (2,5) 4 (2,5) 152 (95)
Kütahya 120 (12) 20 (16,6) 12 (10) 88 (73,3)
Uşak 120 (12) 16 (13,3) - 104 (86,6)
Manisa 160 (16) 4 (2,5) - 156 (97,5)
Toplam 1000 84 28 888
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Tartışma ve Sonuç
Bu çalışmada Ege Bölgesi’nde yetiştiriciği yapılan sı-
ğırlarda paratuberküloz hastalığı seroprevalansı ELI-
SA yöntemi ile araştırıldı. Paratüberkuloz hastalığı 
kronik zayıflıkla karakterize gastroenterik bir hasta-
lık olup ciddi ekonomik kayıplara neden olmaktadır 
(Abdellrazeq ve ark. 2014; Selim ve ark. 2021a). Pa-
ratüberküloz kronik seyirli bir enfeksiyon olduğun-
dan diğer seroprevalans çalışmalarında olduğu gibi 
bu çalışmada da 2 yaş üstü hayvanlar tercih edildi. 
2 yaşından küçük sığırlarda ELISA’nın sensitivitesi ve 
spesifitesinin düşük olduğu yapılan çalışmalarda or-
taya konmuştur (Çetinkaya ve ark. 2000; Diequez ve 
ark. 2009; Nielsen ve Toft 2009; Öztürk ve ark. 2010). 
Enzimin antikora bağlanma özelliğinden yararla-
nılarak hastalığın teşhisinde kullanılan ve serolojik 
bir ölçüm yöntemi olan ELISA tekniği kullanıldı. Bu 
teknik ile hayvanların serumunda MAP’a karşı oluşan 
antikorlar araştırıldı. 

Dünya genelinde paratüberkulozun seropreva-
lansı ile ilgili pek çok çalışma yapılmış olması has-
talığın güncelliğini koruduğunun ve problem olarak 
görüldüğünün göstergesidir.  Makav ve ark. (2013), 
Kars yöresinde  sığırlarda subklinik paratüberkülo-
zun prevalansını belirlemek amacıyla rastgele 13 
odak seçmiş ve bu odaklardaki 24 işletmeden 2 yaş 
ve üzeri toplam 400 sığır üzerinde çalışmışlardır. 
Çalışmalarının sonunda subklinik paratüberkülozun 
seroprevalansını %3.5 (14/400), çiftlik prevelansını 
ise %46.1 (10/24) olarak bulmuşlardır. Elde edilen bu 
farkın Kars bölgesinin içinde ve bölgeden başka yer-
lere hayvan transferinin sık olması nedeniyle olabi-
leceği, yüksek çiftlik prevalansının (%46.1) hastalığın 
yayılmasında ciddi bir risk faktörü olması açısından 
önemli olduğu sonucuna varmışlardır. Başka bir ça-
lışmada Karatay ve ark. (2020), Ardahan çevresinde 
yetiştirilen süt sığırlarında paratüberkülozun preva-
lansının belirlenmesi amacıyla 400 adet  sığır kan se-
rumunu araştırmışlardır. Çalışmada, ELISA yöntemini 
kullanmışlar ve uyguladıkları test sonucunda 400 
hayvandan 17’sinde MAP yönünden pozitiflik tespit 
etmişlerdir.  Karakaş ve ark. (2018), Kırklareli ve yö-
resinde yaptıkları bir çalışmada yaşları 3-4 arasında 
değişen 400 adet süt sığırına ait kan serumunda, 
seroprevalans oranlarını sırasıyla %1.5 pozitif, %1.5 
şüpheli ve %97 negatif olarak tespit etmişlerdir. Bir 
diğer araştırmada Çelik ve ark. (2022)  Şanlıurfa ve 
yöresinde tesadüfi örnekleme yöntemi ile Şanlıur-
fa’nın merkez ilçelerinden, 465 sığırdan alınan kan 
serumlarını ELISA yöntemini kullanarak incelemiş-
lerdir. Serumdaki anti-MAP antikorlarını tespit et-
mek amacıyla çalıştıkları 465 serumun 21’ini (%4,51) 
pozitif, 16’sını (%3,4) şüpheli ve 428’ini  (%92) ne-

gatif bulmuşlardır. Manisa ilinde Berberoğlu ve ark. 
(2016) yaptıkları bir çalışmada 442 adet Holstein süt 
sığırına ait kan serumlarını ELISA yöntemi ile paratu-
berkuloz hastalığı yönünden taramış, çalışmalarının 
sonucunda hastalığın seroprevalansını %21.72 ola-
rak belirlemişlerdir. 

Dünyada yapılan çalışmalara bakıldığında Good 
ve ark. (2009), İrlanda’da paratüberkülozun ELISA 
seroprevalansını belirlemek için 639 sürüden rastge-
le seçtikleri 12 aylıktan büyük 20.322 süt sığırının ta-
mamından serum örnekleri toplamışlardır. Tüm nu-
muneleri  ELISA ile test etmişler, en az bir ELISA pozi-
tif hayvanın varlığına dayalı olarak enfekte sürülerin 
genel prevalansını %21,4 bulmuşlardır. Belçika’da 
yapılan Aralık 1997’den Mart 1998’e kadar yürütü-
len bir serolojik araştırmada Boelaert ve ark. (2000) 
rastgele yaptıkları bir örneklemede 24 aylık veya 
daha büyük sığırların serumlarını antikorların varlığı 
açısından ELISA kiti kullanılarak test etmişlerdir. PTB 
sürü içi seroprevalansını (seropozitif sürüler içindeki 
tespit edilen hayvanların oranı) ve PTB bireysel hay-
van seroprevalansını (tespit edilen hayvanların ora-
nı) sırasıyla %2,9 ve %0,87 olarak bulmuşlardır. Park 
ve ark. (2006), Kore’deki çalışmalarında tüm illerde 
yetiştirilen 1261 adet süt sığırının kan serumlarını 
toplamışlar, 2.161 serumun 71’i pozitif çıkmıştır. Ulu-
sal PTB prevalansının %7,1 olduğu tahmin edilmiştir. 

Çalışmamızda Ege Bölgesi’nin birbirinden farklı 
7 ilinde yetiştirilen sığırların paratüberküloz hastalığı 
yönünden seroprevalanslarının belirlenmesi amaç-
lanmıştır.  İzmir ilinde 16 (%10), Manisa ilinde 16 
(%10), Denizli’de 8 (%6,6), Aydın 4 (%2,5), Kütahya 
20 (%16.6), Uşak 16 (13,3), Manisa 4 (%2,5) bireysel 
seroprevalans saptanmıştır. Kars, Ardahan, Kırıkkale 
ve Şanlıurfa’da yapılan çalışmalarda bu çalışmadan 
daha düşük seroprevalas saptansa da Manisa ilinden 
yapılan çalışmada daha yüksek oranda bir seropre-
vans tespit edilmiştir. Ülkemizde yapılan bu çalışma-
lardaki seropozitiflik oranları arasındaki farklılıkların 
hayvan nakilleri, besleme ve bakım koşulları farklılık-
ları, çalışma materyali alınırken mevsim dönemi ve 
iklim gibi farklılıklardan kaynaklandığı düşünülmek-
tedir.

Bu araştırmada Ege Bölgesi illerinde yetiştirilen 
sığırlarda paratüberküloz seroprevalansı üzerinde 
çalışılmıştır. Sonuç olarak yapılan çalışma sonucunda 
Ege bölgesi yöresinde paratüberküloz infeksiyonu-
nun seroprevalansı %8,4 belirlenmiştir. Çalışmanın 
kapsamı genişletilerek bölge ve ülke çapında yapı-
lacak araştırmalarla hastalık ile mücadele açısından  
infeksiyonun gerçek boyutlarının düzenli aralıklar ile 
belirlenmesi ve hastalığın koruma, kontrol ve eradi-
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kasyon yöntemlerinin belirlenerek uygulanmasının 
gerekli olduğu düşünülmektedir.
Etik kurul onayı: Çalışmamızın etik kurul izni gerek-
tirmediğine dair beyan formu ek dosyalar kısmında 
imzalanıp yüklenmiştir.
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